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Informácia o novele zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach  

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení neskorších predpisov s účinnosťou od 1.1.2021 

(zákon č. 354/2020 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon č.  582/2004 Z. z. 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov)  
 

 
 

Národná rada Slovenskej republiky schválila dňa 25.11.2020 zákon č. 354/2020 Z. z., ktorým sa dopĺňa 
zákon č.  582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o miestnych daniach“), ktorý bol 
zverejnený v Zbierke zákonov SR dňa 10.12.2020 a nadobúda účinnosť 1.januára 2021 (ďalej len „novela 
zákona“).  
 
Cieľom tejto informácie je poskytnúť útvarom FR SR informáciu o zmene, ktorá nastane v zákone 
o miestnych daniach v súvislosti s ostatnou novelou zákona.   
 
Podľa § 17 ods. 7 zákona o miestnych daniach účinného do 31.12.2020 daňovník si uplatňoval nárok  
na zníženie dane alebo oslobodenie od dane podľa odsekov 2 až 4 (ide o zníženia dane alebo 
oslobodenia od dane ustanovené správcom dane vo všeobecne záväznom nariadení) v priznaní k dani 
z nehnuteľností, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje (ďalej 
len „priznanie“) alebo v čiastkovom priznaní na to zdaňovacie obdobie, na ktoré mu prvýkrát vznikol nárok 
na zníženie dane alebo oslobodenie od dane, najneskôr v lehote podľa § 99a ods. 1. Ak si nárok 
na príslušné zdaňovacie obdobie neuplatnil, nárok na toto  zdaňovacie obdobie mu zanikol.  
 
S prihliadnutím na snahu o zníženie administratívnej záťaže obce aj samotných daňovníkov sa novelou 
zákona  dopĺňa, že ak ide o zníženie dane alebo oslobodenie od dane podľa § 17 ods. 3 písm. d) a e), 
nárok daňovníka, ktorý presiahol vekovú hranicu 62 rokov alebo inú vekovú hranicu určenú podľa § 17 
ods. 4  (ustanovenú obcou vo všeobecne záväznom nariadení), sa považuje za uplatnený dosiahnutím 
takto ustanovenej alebo určenej vekovej hranice. Na základe novely zákona daňovník, ktorý má nárok 
na zníženie dane alebo oslobodenie od dane, nie je povinný tento nárok uplatniť si podaním priznania 
alebo čiastkového priznania na to zdaňovacie obdobie, na ktoré mu prvýkrát nárok na zníženie dane 
alebo oslobodenie od dane vzniká, a nie je ani povinný túto skutočnosť preukazovať správcovi dane.  
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